justitia. Ex quo perspicuum est, sub occasione justitiae, quod virtutis est nomen, etiam ceteras virtutes in edificationem Ecclesiae debere nos querere, nec Judaice deliramenta sectarii. Exponant enim quid sit illud quod in Proverbiis de sapientia dicitur : « Pretiosior est cunctis laudibus pretiosissimis. » Prov. iii, 25. Si enim Christus Dei virtus et Dei sapientia est, I Cor. i, stultum est Christum insensibilibus lapidibus comparari. Rursusque de iudicis Dei legitur : « Iudicia Domini recta, justificata in semetipso, desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum. » Psalm. cxvii, 10, 11. Ex quo palam est illud, lapidem ceteris lapidibus comparari de quo supra in hoc eodem Propheta ex persona Dei dicitur : « Ecce immittam in fundamenta Sion lapidem angularem, lapidem electum, pretiosum, et qui crediderit in eo, non confundetur. » Isa. xxviii, 16. Immo lapidem reprobraverunt edificantes, Psalm. cxvii. Scribae videlicet, et Pharisei, et principes iudeorum, qui factus est in caput anguli. Matth. xxi. De quo et apostolus Petrus disputans ait : « Nobis ergo honor qui creditur angulari et pretioso electoque lapidi. Incrédules autem est lapis offensionis et petra scandali. » I Petr. ii, 7, 8. Qui et in Actibus apostolorum ad principes loquitur sacerdotum : « Iste est lapis electus, pretiosus, quem vos despexitis reprobrantes ; » Act. iv, 18 ; qui factus est in caput anguli.

de laquelle l'Apôtre écrit aux *Corinthiens* : « Vous êtes la maison que Dieu bâtit. »... « J'ai jeté le fondement comme un sage architecte, un autre bâtit dessus ; mais que chacun prenne garde comment il bâtit, car personne ne peut poser d'autre fondement que celui qui a été posé, Jésus-Christ. » *1 Corinth.* III, 9, 10. Si l'on élève sur ce fondement un édifice d'or, d'argent, de pierres précieuses, de bois, de foin, de paille, l'ouvrage de chacun paraîtra. Au sujet de ce fondement, le même Paul s'exprime ainsi dans une autre Epître : « Vous êtes édifiés sur le fondement des Apôtres et des Prophètes, Jésus-Christ étant lui-même la pierre de l'angle ; » *Ephes.* II, 20 ; et saint Pierre : « Entrez vous-même aussi dans la structure de l'édifice, comme étant des pierres vivantes, pour composer un ordre de saints prêtres, afin d'offrir à Dieu des sacrifices spirituels. » *1 Petr.* II, 5. Zacharie, dans son langage figuré, dit de ces pierres : « Des pierres saintes sont roulées sur la terre. » *Zach.* IX, 16, et c'est avec elles que Jésus-Christ édifie l'Eglise sur la pierre, selon la promesse de l'Evangile : « Sur cette pierre je bâtirai mon Eglise. » *Math.* XVI, 18. Or, celui qui a été digne d'entrer dans cette cité adresse au Seigneur ce chant de joie : « Ce que nous avons entendu annoncer, nous l'avons vu dans la cité du Seigneur des armées, dans la cité de notre Dieu, qui l'a fondée et affermi pour toute l'éternité. » *Psal.* XLVII,